PAGE
1
	[image: image1.png]

	CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

LEI Nº 4.456, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009

(Autoria do Projeto: Poder Executivo)

Altera as Tabelas de Vencimentos Básicos da carreira de Enfermeiro do Quadro de Pessoal do Distrito Federal e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL,

Faço saber que a Câmara Legislativa do Distrito Federal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Os valores do vencimento básico da carreira de Enfermeiro do Quadro de Pessoal do Distrito Federal ficam estabelecidos na forma do Anexo Único desta Lei, observadas as respectivas datas de vigência.

Art. 2º A Gratificação de Atividade de Enfermagem – GAE, instituída pelo inciso II do art. 6º da Lei nº 3.322, de 18 de fevereiro de 2004, passa a ser calculada nos seguintes percentuais:

I – 180% (cento e oitenta por cento) a partir de 1º de outubro de 2009;

II – 100% (cem por cento) a partir de 1º de setembro de 2010.

Art. 3º Aplica-se o disposto nesta Lei aos proventos de aposentadoria e aos benefícios de pensão oriundos da carreira de Enfermeiro do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com proventos reajustados pela paridade com os servidores ativos.

Art. 4º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta de recursos consignados ao Distrito Federal.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, observadas as vigências que especifica.

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.

Brasília, 23 de dezembro de 2009
122º da República e 50º de Brasília

JOSÉ ROBERTO ARRUDA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, de 24/12/2009.

ANEXO ÚNICO
Tabela de Vencimentos Básicos da Carreira de Enfermeiro do QPDF
	CLASSE
	PADRÃO
	1º/10/2009
	1º/9/2010

	20 horas
	40 horas
	20 horas
	40 horas

	ESPECIAL
	V
	1.603,84
	3.207,68
	2.250,35
	4.500,70

	IV
	1.572,41
	3.144,81
	2.206,24
	4.412,49

	III
	1.541,56
	3.083,13
	2.162,97
	4.325,94

	II
	1.511,35
	3.022,69
	2.120,57
	4.241,14

	I
	1.481,71
	2.963,41
	2.078,98
	4.157,96

	PRIMEIRA
	VI
	1.397,84
	2.795,68
	1.961,31
	3.922,62

	V
	1.370,44
	2.740,87
	1.922,86
	3.845,71

	IV
	1.343,55
	2.687,11
	1.885,14
	3.770,28

	III
	1.317,21
	2.634,42
	1.848,18
	3.696,36

	II
	1.291,39
	2.582,78
	1.811,95
	3.623,91

	I
	1.266,07
	2.532,14
	1.776,42
	3.552,84

	SEGUNDA
	VII
	1.194,40
	2.388,79
	1.675,86
	3.351,72

	VI
	1.170,98
	2.341,96
	1.643,01
	3.286,01

	V
	1.148,02
	2.296,04
	1.610,79
	3.221,58

	IV
	1.125,51
	2.251,02
	1.579,21
	3.158,41

	III
	1.103,44
	2.206,88
	1.548,24
	3.096,48

	II
	1.081,81
	2.163,62
	1.517,89
	3.035,78

	I
	1.060,59
	2.121,18
	1.488,11
	2.976,22

	TERCEIRA
	VII
	1.000,56
	2.001,12
	1.403,89
	2.807,77

	VI
	980,94
	1.961,88
	1.376,36
	2.752,71

	V
	961,71
	1.923,42
	1.349,38
	2.698,75

	IV
	942,85
	1.885,70
	1.322,92
	2.645,83

	III
	924,36
	1.848,72
	1.296,97
	2.593,94

	II
	906,24
	1.812,48
	1.271,54
	2.543,09

	I
	888,47
	1.776,94
	1.246,61
	2.493,22

PAGE

[image: image1.png]